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Abstrakt

PROJEKT FOTBALOVÉ AKADEMIE KLUBU SK SLAVIA PRAHA –

FOTBAL A.S.

Cíle: Hlavním cílem této práce je sestavení projektu mládežnické akademie

fotbalového klubu SK Slavia Praha. Tento projekt vychází z již

aplikovaných a fungujících modelů zahraničních mládežnických

akademií. Je založen na využití potenciálu lidských zdrojů, identifikaci a

rozvoji talentů a na pravidelném zkvalitňování materiálních i

nemateriálních podmínek.

Metody: V práci byly použity metody případové studie a kvalitativní analýzy.

Metoda případové studie byla aplikována při výzkumu současných trendů

a modelů používaných ve fotbalovém prostředí a metoda analýzy při

nalézání efektivních a klíčových pilířů úspěšných fotbalových akademií.

Výsledky: Byl sestaven projekt fotbalové akademie klubu SK Slavia Praha. Model

tohoto projektu je založen na využití klubové strategie, lidských zdrojích,

funkční struktuře, systému odměn, využití sportovní vědy, obchodních

procesech, vzdělávání, alokaci finančního kapitálu, inovacích a

projektech a profesionálním prostředí.

Klíčová slova: sport, rozvoj, talent, management, vzdělávání, konkurenční výhody

Abstract

PROJECT OF FOOTBALL YOUTH ACADEMY OF SK SLAVIA PRAGUE

Objectives: The main aim of this work is to build the project of football youth

academy of SK Slavia Prague. This project is based on already applied

and successful models of foreign youth academies. It is based on the

potential of human resources, talent identification and development and

regular improvement of material and immaterial conditions.

Methods: As the methods were used case study and qualitative analysis. Case study

method was applied for research of current trends and models used in the

football environment and method of analysis in identifying the key pillars

of effective and successful football youth academies.

Results: The project of youth academy of football club SK Slavia Prague was

built. Model of this project is based on the use of strategy, human

resources, structure, reward system, the use of sports science, business

processes, education, allocation of financial capital, innovations and

projects and professional environment.

Keywords: sport, development, talent, management, education, competitive

advantages
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1 ÚVOD

Fotbal se stal na přelomu tisíciletí fenoménem. Není mnoho sportů, které by

významně dokázaly každý den ovlivňovat životy miliónů lidí. Fotbal zasahuje sféry

politické, kde se jak na národní úrovni političtí činitelé snaží ve fotbale angažovat,

přinejmenším jako fanoušci, tak i na lokální úrovni, kde je podpora regionálních

politiků pro rozvoj a financování klubů nezbytná a také ve sféře ekonomické, ve které

fotbal dokáže jako samostatný produkt vydělávat velké peníze, přesouvat finance

z jedné oblasti do druhé a ovlivňovat rozpočty mnoha nadnárodních firem. Fotbal je ale

sport a jako každý jiný sport by měl být v první řadě zábavou, prostředkem pro

upevňování zdraví, měl by zajišťovat sociální kontakt a stát se podpůrným prostředkem

při vzdělávání dětí a mládeže.

V dnešní době, kdy je ekonomická stabilita hlavně evropských států diskutabilní,

musejí i evropské kluby velice přemýšlet, jak budou nadále strukturovat své rozpočty a

jak budou alokovat své budoucí výdělky. Poslední názorové tendence evropské

fotbalové organizace UEFA naznačují, že v budoucnu nebude ve fotbalových klubech

místo pro majitele, kteří budou využívat své v jiných oblastech nabyté neomezené

finance a tím budou až nemorálním způsobem podporovat klub, který bude ve velké

finanční ztrátě. Plán UEFA je, aby všechny fotbalové kluby účastnící se evropských

soutěží, kde účast pro tyto kluby je nepostradatelná, musely mít vyrovnané rozpočty a

hlavně na nákupy hráčů používaly prostředky z vlastní ekonomické činnosti. Druhým

momentem, který může velice ovlivnit chování jednotlivých klubů na fotbalovém trhu,

je omezení působení zahraničních hráčů v jiných než domácích soutěžích. Toto ovšem

trochu koliduje s evropským právem volného pohybu osob, proto tedy není jednoduché

takovéto pravidlo uvést do praxe. Evropské kluby začínají chápat potřebu si vlastní

hráče nekupovat za přehnané ceny, ale vychovat si je, kde návratnost vložených

finančních prostředků vložených do výchovy svých vlastních talentů je mnohonásobně

vyšší, než koupě a následný prodej hráče cizího. Není s tím spojena pouze finanční

oblast, ale také oblast sportovní a sociální, kde si klub může hráče vychovat a zformovat

přesně tak, jak potřebuje, vnuknout mu své návyky potřebné pro úspěšnou reprezentaci

klubu. To ovšem vyžaduje čas, trpělivost a kvalitní přípravu.
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České kluby jsou trochu v odlišné situaci. Nemají tak veliký finanční kapitál, se

kterým by mohly obchodovat na evropském trhu. Možnosti příjmů českých klubů jsou

omezeny pouze na prodej hráčů do zahraničí nebo na jakoukoliv účast v evropských

soutěžích. Bohužel příjmy z televizních práv a merchandisingu, tedy prodeje klubového

zboží, nejsou tak vysoké, jako u fotbalových klubů ve fotbalově vyspělejších zemích.

Nicméně i u českých klubů se projevuje výše zmíněný trend, kdy kluby více sázejí na

vlastní odchovance a chtějí být s nimi úspěšní v porovnání jak s českou, tak i se

zahraniční konkurencí. Model výchovy vlastních hráčů již delší dobu praktikují

v Olomoucké Sigmě, Baníku Ostrava a také trochu v pražské Slavii. Tento rok se nově

utváří projekt výchovy vlastních hráčů i ve Spartě Praha, která byla známa spíše

nákupem drahých posil do A-mužstva, než výchovou vlastních hráčů. To, že s vlastními

odchovanci a mladými hráči je možné hrát nejlepší zahraniční soutěž, tedy UEFA

Champions League, dokázala v sezóně 2011/2012 Viktoria Plzeň, které se podařilo

s mladými hráči, doplněnými spoluhráči s bohatými zkušenostmi ze zahraničních celků,

prosadit i v této nejznámější klubové soutěži světa.

Novou cestou je tedy výchova vlastních talentů a jejich následné zapracování do

A-týmu klubů. Aby byl klub i v tomto procesu úspěšný, musí mít velmi kvalitní zázemí,

kde bude tyto hráče vychovávat, dlouhodobě a strategicky nastavený, přesně

definovatelný proces výchovy a mít vysoce kvalifikovaný personál, schopný tento

proces řídit a uvádět do praxe. Spojením těchto základních oblastí se v dlouhodobém

hledisku může podařit vychovat kvalitní sportovce. V některých evropských klubech se

takto nastavenému procesu dlouhodobě daří, ať už je to svou mládežnickou akademií

vyhlášený Ajax Amsterodam či v současnosti nejúspěšnější klub světa FC Barcelona.

Právě v tomto španělském městě funguje systém výchovy a následný posun mladých

hráčů do A-týmu asi nejlépe na světě.

Za klub s jedním z největších potenciálů pro výchovu talentovaných fotbalistů u

nás považuji Slavii Praha. Mládež v tomto klubu byla vždy na vysoké úrovni, klub

dokázal vyprodukovat mnoho reprezentantů své země, kteří dnes působí v evropských

soutěžích. Slavia si dokázala i přes nelehkou situaci s neznámými vlastníky a

nepřehledným majetkovým stavem udržet image klubu s výbornou mládeží a i přes ne

příliš úspěšné A-mužstvo dokáže být stále silným hráčem na výchovném a přestupovém

poli v mládežnických kategoriích. Bohužel ale suverenita ve výsledcích mládeže
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z přelomu tisíciletí není taková, jaká byla v tomto období. Lehce upadající tendence

úrovně výchovy slávistických talentů je viditelná pouze pro ty, kteří to opravdu chtějí

vidět a nesnaží se problémy skrývat či je pouze tlačit před sebou a neřešit je. Slavia má

velký potenciál být ve směru výchovy talentů dominantní, jen je pouze potřeba stanovit

proces výchovy a nastavit dlouhodobé cíle, ke kterým by se směřovalo. Současný stav

mládeže lze označit jako udržovaný, ovšem neposouvající dopředu. V mnoha oblastech

lze dosáhnout zkvalitnění. Ať už to je propojení sportu se vzděláváním, podmínky hráčů

pro přípravu, vzdělání a kvalifikovanost trenérů, skauting talentovaných hráčů a mnoho

dalších.

Slavia Praha může být jedním z prvních týmů, který nastaví systém výchovy a

vzdělávání vlastních hráčů tak, jako je tomu v jiných úspěšných zahraničních klubech.

Pro české prostředí má Slavia dostatečnou image, v současnosti je i finančně stabilní a


[…]


prostředky. Ovšem úloha sportovní vědy ve fyzických stránkách vývoje je

velmi důležitá. Rychlost, výbušnost, stabilita, síla, flexibilita, výživa,

regenerace, zranění, růst těla, toto vše je ze strany klubu částečně podceněné

vzhledem k hráčům v mladších věkových kategoriích.

Zvýšení vzdělání všech trenérů je nesmírně důležité. Zatímco talent je

chápán jako vrozený, je nezpochybnitelné, jak moc velkou váhu má

prostředí, ve kterém se talent rozvíjí a jaké na něj působí okolní vlivy.

Fotbalový rozvoj není jen o technických podmínkách. Velkou část respektu

zaslouží mládežničtí trenéři a je nutné jim jejich odbornost, práci a zápal

adekvátně ohodnotit. Trenéři hrají v tomto profesionálním prostředí zásadní

roli a jsou základem pro správný rozvoj talentovaných hráčů.

Je zapotřebí progresivního vedení, které bude mít snahu o zajištění

neustálých technických inovací a bude velmi dobře chápat nutnost investicí

do mládeže, které jsou ovšem investicemi dlouhodobými.
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 Akademie musí nastavit mnohem více systematičtější proces progrese a

zapojení hráčů mládeže do prvního týmu, což se týká zapojení hlavních

trenérů obou profesionálních týmů do tohoto procesu.

Pro vytvoření udržitelných konkurenčních výhod jsou důležité znalosti. Je

nutné, aby se sdílení znalostí konalo napříč celou akademií, prostřednictvím

diskusí u kulatého stolu, pozorováním, interními školeními a zpětným

hodnocením trenérských týmů.

7.2 Implementace modelu

Vedoucí pracovníci úseku mládeže musí najít společnou řeč pro nastavení výše

zmíněných opatření. Společně vytvořený projekt dlouhodobé strategie mládeže klubu

vytvoří možnosti a příležitosti pro proniknutí akademie Slavie Praha mezi úspěšné

mládežnické akademie. O předem nastavených krocích je zapotřebí přesvědčit nejvyšší

vedení klubu, tedy generálního ředitele, sportovního ředitele a celé představenstvo

klubu. Bez jejich pomoci by totiž nebylo možné celý projekt realizovat. Před

sestavením projektu je nezbytné diskutovat o možných změnách s trenérskými týmy,

jelikož oni budou nositeli případných změn a budou je muset před ostatními subjekty

obhajovat. Trenérské týmy by měly mít velký vliv na chod mládeže, neměly by tedy být

při nastavování změn opomenuti. Zapotřebí je stanovit si krátkodobé cíle dle priorit,

jelikož není možné provádět změny ve všech oblastech najednou, celkové reorganizace

lze dosáhnout pouze pomocí malých postupných změn, které povedou k budoucí

úspěšnosti akademie.

7.3 Budoucí možnosti výzkumu

Tento výzkum se zabývá pouze jedním klubem a to Slavií Praha. Pro širší

kontext by mohl být další výzkum proveden v širším významu a to celkově

k mládežnickému fotbalu v České republice, jaké jsou nastavené procesy rozvoje,

programy, financování a mnoho dalšího. Centrální role národního svazu, který určuje

pravidla a nastavené soutěží, je velmi podstatná v procesu rozvoje českých talentů.
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Další oblastí výzkumu by mohl být rozvoj hráčů v regionálních soutěžích a

klubech, které nemají velké finanční prostředky a jsou velmi omezené ve výchově

mladých hráčů.
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Příloha 6 Kodex slušného chování

SK SLAVIA PRAHA – FOTBAL A.S.

KODEX SLUŠNÉHO CHOVÁNÍ - AKADEMIE

Registrovaný hráč (dále jen hráč) jménem ___________________________________

Narozen (datum a místo): ________________________________________________

Klub SK Slavia Praha – fotbal a.s., zákonní zástupci a hráč se dohodli na následujícím

kodexu chování:

Právem hráčů a zákonných zástupců je očekávat, že SK Slavia Praha poskytne

následující:

Bezpečné prostředí, ve kterém se může hráč bez obav rozvíjet.

Pravidelná lékařská vyšetření a sledování zdravotního stavu.

Program rozvoje, který posílí technický, výchovný a sociální potenciál hráče.

Spolupráci se vzdělávacími zařízeními.

Důraz na vzdělávání k podpoře akademického a osobního rozvoje.

Pravidelnou účast na fotbalových zápasech schválených FAČR.

Kvalifikované a prověřené trenéry.

Vynikající příklady dobrého chování.

Vysoce kvalitní zázemí.

Tréninkové pomůcky, oblečení a pomoc při získání osobního vybavení.

Poradenství a pomoc hráčům a zákonným zástupcům přispívající k fotbalovému

a osobnímu rozvoji hráče.

Komunikaci směrem k zákonnému zástupci o hráčově pokroku.

Na oplátku klub očekává, že hráč nebo jeho zákonný zástupce budou:

Účastnit se schůzek, zápasů a to pravidelně a včas.

Dokládat veškeré důvody nepřítomnosti.

Dodržovat úroveň chování, které je v souladu s filozofií a étosem SK Slavia

Praha.

Podporovat hráče skrze slova chvály za dobře odvedenou práci a zdržet se

nátlaku a kritiky.

Podílet se na přípravě a organizaci fotbalových zápasů.

Pravidelně a včas docházet do školy.

Plnit si všechny školní úkoly a povinnosti a dodržovat odpovídající úroveň

chování.

Dbát na životní styl vhodný pro rozvoj hráče - s ohledem na správnou výživu,

odpočinek a relaxaci v souladu s doporučeními SK Slavia Praha.

My, níže podepsaní, souhlasíme s Kodexem chování v klubu SK Slavia Praha – fotbal

a.s.

_________________________ _________________________

SK Slavia Praha – fotbal a.s Podpis hráče

Manažer mládeže

_________________________

Podpis zákonného zástupce

V Praze dne: