POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Bc. Jiří Petrovič

Název práce: Projekt fotbalové akademie klubu SK Slavia Praha-fotbal a.s.

Cíl práce:

Sestavení projektu akademie mládeže ve fotbalovém klubu SK Slavia Praha

Jméno oponenta:

Doc. RNDr. Irena Durdová, Ph.D.

VŠB-TU Ostrava, vedoucí Katedry tělesné výchovy a sportu

Celková náročnost tématu na:

Nadprůměrná

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce výborně
Logická stavba práce výborně
Práce s literaturou – citace, vlastní komentář výborně
Adekvátnost použitých metod velmi dobře
Hloubka tématické analýzy, vlastní přínos diplomanta výborně
Úprava práce: text, grafy, tabulky výborně
Stylistická úroveň, jazyk velmi dobře

Praktická/teoretická využitelnost zpracování:

Nadprůměrná.

Hodnocení práce:

Cílem předkládané diplomové práce (DP) bylo sestavení projektu akademie mládeže ve fotbalovém klubu SK Slavia Praha. Ke splnění tohoto cíle použil autor vhodné metody, které uvádí v kapitole 4. Stejně tak vhodně aplikoval teoretická východiska do analytické části práce.

V analytické části práce autor DP provedl analýzu již fungující akreditace ve fotbalových klubech FC Barcelona a Ajax Amsterdam (případové studie) a na jejím základě se pokusil přenést zahraniční zkušenosti do českého fotbalového prostředí. Provedl komparaci zahraničních modelů s modelem výchovy mládeže ve fotbalovém klubu Slavia Praha, této komparaci a zahraničních zkušeností využil při tvorbě modelu fotbalové akademie SK Slavia Praha. V tom vidím největší přínos jeho práce.

Závěrem autor uvádí, že je možné na tomto modelu dále pracovat a rozvíjet jej, stejně tak jej zobecnit a použít i v jiných českých fotbalových klubech, což je opět přínosem. Předkládaná DP odpovídá všem kritériím stanovených pro tento druh závěrečných prací.

Připomínky:

Doporučuji při obhajobě více rozebrat metodu dotazování uvedenou ve 4.kapitole, konkrétně průběh a výsledky provedených rozhovorů.

Otázky k obhajobě:

Jednal jste o Vašem výzkumu se zástupci managementu FC Slavia Praha? Měli zájem o výsledky Vašeho šetření?

Práce je doporučena k obhajobě.

DP doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

výborně

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Ostravě dne 21.8.2012

.....
doc.RNDr.IrenaDurdová,Ph.D.